AT Ben. Smar.

egrediens autem de septimana dicat hunec
versum : ,benedictus es, domine% . . quo
dieto tertio accepta benedictione egrediens,
subsequatur ingrediens et dicat: n,deus, in
adiutorium meum intende et hoc idem
tertio repetatur ab omnibus et accepta bene-
dictione ingrediatur.

accepta benedictione ommnes
ingrediens et dicat ommnes et B

egredientes o dicant «

Das absolute Partizipium im Nominativ, eine der ge

OSVB
egrediens autem de septimana dicat hune
versum: ,benedictus es, domine“ . . quo
dicto tertio accipiat benedictionem egre-
diens, subsequatur ingrediens, dicat: ,deus,
in adiutorium meum intende* et hoc
idem tertio repetatur ab omnibus et aceepta
benedictione ingrediatur,
accipiat benedictionem omnes
ingrediens dicat omnes praeter B
6 tercio S
subsequantur (arraso n) autem B, subsequens
(sub en rasura 5 lit.) S

dufigsten Konstruktionen der

links accepta

benedictione egrediens (= eo egrediente), subsequatur entspricht rechts accipiat benedictionem

egrediens, su

uatur.

Diese scheinbar nur die Grammatik betreffende Umsetzune ist doch

D

)
auch gegen den Sinn: nicht auf dem Empfano des Secens lieot der Nachdruck, sondern
o oD tel

er

o Bt =)

ist nur der begleitende Umstand der Ablosung, die Ablosung selbst aber (quo dicto

cgrediens, subsequatur ingrediens) soll bezeichnet werden:; so heifit es am Schlufs: aceepla

benedictione ingrediatur.
mildern gesucht.

S hat mit richtigem Gefithl die Folgen der Umgestaltung zu
Das seltsame Fehlen von e vor dicat auf der rechten Seite kénnte gar

auf den Gedanken bringen, daf der Interpolator verbunden wissen wollte: egrediens  sub-

sequatur, ingrediens dic

o

der

it, worin freilich subsequatur ganz sinnlos wiire.

cap. 89,:18—19.

AT _Smar.
carnium vero quadripedum omnimodo ab
omnibus abstineatur comestio praeter omnino
debiles aegrotos.

vero quadripedum (quadrupedum Ben. Smar.)
omnes et Ben.

2 omnimodo (omnino omnimodo Smar.) ab
omnibus ommnes et B et Paul.

debiles (deviles A corr. a) egrotos ommes

commestio preter Smar.

O 8 VB Paul. (Ben.})

carnium quadrupedium omnino ab omnibus
abstineatur comestio praeter omnino debiles
et aegrotos.

quadrupedium (O S B, quadrupedum OV Paul.
Ben,) omnes omisso vero

omnino ab omnibus omnes praeter B et Paul,
debiles (debilis V' B) et aegrotos (egrotos S B)

omnes

absteneatur V comestio O om, O, com-

mixtio V, com [/[/io 8

Die Abweichung der Lesarten am Schluf findet ihre Beurteilung in den Ausspriichen

alten Kommentare. Paulus sagt: alii enim sunt debiles, alii autem sunt aegroti. aegroti

sunt, qui in lecto iacent, debiles sunt, qui ab infirmitate surgunt, et debiles sunt, qui febribus

) Ménard spricht tiber den Inhalt ohne Riicksicht auf die Handschriften,

s o 301 e e S b
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laborant etc. Gegen diese Meinung

rf

polemi

der sagt: quod autem dicit , debiles

aegrotos® now duas, ut plerique arbitrantur, sed wnam tantiom stgnif

cal esse personam. ergo

debilis aegrotus dicitur, qui longa vel dura aegritudine pressus est, ad debilitatem perductus,

cub reparationis causa victus est carneus.

1s Auffassung spricht cap. 40, 4

firmorum contuentes inbecillitatem credimus emine

v vini sufficere und besonders cap. 36

sed et carnium esus infirmis ommino debilibus pro reparatione concedatur. Auch an jener

Stelle haben alte Leser geglaubt bessern zu miissen. und debilibusque steht dort in vielen

Handschriften, aber in keiner der von uns herangezogenen, wenigstens nicht in ihrem

urspriinglichen Text,.

cap. 41, 9—11
A BT Paul. Ben. Smar. OSYV Don. Paul.
et sic omnia temperet atque disponat (sc. et sic omnia temperet atque disponat, qua-
abbas), qualiter et animae salventur et quod liter et animae salventur et quod faciunt
faciunt fratres absque iustam murmuratio- fratres absque murmuratione iant
nem faciant.

3. 4 absque (abque B) iustam (4 T, iusta ceteri) 3 absque murmuratione (murmor. S) 0.8 Paul..
murmurationem (A4, murmorationem 7. mur- absque ulls murmuratione V et T nondum
muratione ceteri) omnes correctusl) et Don.

1 omnis Smar. adque A4 corr. a 1 disponet O corr. O!

2 anime B T salbentur 4 corr. a 2 anime S

Paulus bemerkt: sunt enim aliae regulae, quae habent ,absque murmuratione® et iterum

ren

sunt aliae requlae, quae habent ,absque iusta muwrmuratione®. Dann werden beide Meinun

1 { l
h en

untersucht und schli er: ecce quia inventa sunt loca, ubi ,iusta murmwratio®

reperitur emeint sind Belege aus Cassiodor und Grecor fiir iuste murmurare), bene in hoe

loco iusta murmuratio® habetur: mazime in requla S. Benedicti, quam vpse seripsit, iusta®

repertum est. s kann nichts ausmachen, dag cap. 40, 18 absque murmurationibus und 53.

absque murmuratione ohne Beiwort steht: die drei Stellen sind so verschieden. dak man,
wie 40, 18 und 43, 32 _ohne Murren (oder Klagen)“, so 41, 11 ,ohne Grund zum Klagen*
erwartet. Gewi lieB man wwste aus dem von Paulus angeliihrten Grunde weo: Juerunt

8.

enim alis, qui dizerunt: non est bonum, ut habeat . iustam wmurnurationem®, quia murmuratio

wsta esse non potest.

ap. 46, 3—12.

A BT Ben. Smar. OSV
si quis dum in labore quovis in coquina si quis dum in labore quovis in coquina
in cellario in wministerio in pistrino in in cellario in monasterio in pistrino in
2 in ministerio omnes praeter T 2 in monasterio omnes et 7. om. V
1 labore // quovis B quoquina 7', quina in 1 quoquina V 2 pristino O

coquina corr. Smar.

!) Ich meine nicht die spite Korrektur tiber der Zeile, sondern tustam und manches in

steht auf Rasur, und unter iustam erkennt man 11,

horto, in artem aliquam dum laborat, vel in
quocumque loco aliquid deliquerit aut fregerit

A o,

S LU S ST——

o
pd

horto in arte aliqua dum laborat vel in
quocumque loco aliguid deliquerit aut fre-

5 quippiam aut perdiderit vel aliud quid ex- 5 gerit quippiam aut perdiderit vel aliquid
cesserit ubiubi, et non veniens continuo excesserit, ubi et non veniens continuo
ante abbatem vel congregationem ipse ultro ante abbatem vel congregationem ipse ultro
satisfecerit et prodiderit delictum suum, dum satisfecerit et prodiderit delictum suum,
per alium cognitum fuerit, maiori subiaceat dum per alium cognitum fuerit, maiori

10 emendationi. si animae vero peccati causa 10 subiaceat emendationi animae venia., peceati

fuerit latens, tantum abbati aut spiritalibus
senioribus patefaciat, qui sciat eurare et
sua et aliena vulnera, non detegere et

causa si fuerit tantum abbati aut
spiritalibus senioribus patefaciat, qui sciat
curare et sua et aliena vulnera, non dete-

latens,

e i A b

A A

publicare. gere et publicare.

5. 6 vel aliud quid (vel aliquid corr. Smar.) ex- 5. 6 vel aliquid (O, vel aut quid S V) excesserit
cesserit ubiubi (BT Ben., ubi vel ubi Smar, ubl (SV et A4, ibi 0)
ubi A) omnes

9—11 subiaceat emendationi (-em 77). si animae 10. 11 subiaceat emendationi (-e S ¥) animae (-e S)
(-e B Smar.) vero peccati causa fuerit latens venia (-am S V). peccabi causa si fuerit latens
ommes omnes

3 orto T, corr. A artem aliquam 4 B T et V, 3 orto O corr. O, ortum V  artem aliquam V
arte aliqua ceteri et o 6 venies S

5 perdederit 7' 7 abbate V gatione V

8 dilectum Smar. 7 ultor S 8 satisfaceret corr, V°

12 patefaciat ceterd, pate // faciat 4, patefaciant B 11 tantum om. O
sciat 4 et OV, sciant ceteri et o 12 patefaciant SV sciat O V, geiant 018

12. 18 et sua omnes, sua (om. et) T 13 vulnera om. 0, add. O!

13. detere corr. A 14 puplicare 4 et O 14 puplicare O

Die Texte weichen mehrfach voneinander ab: das Falsche steht immer auf der rechten
Seite: aliquid, was nichts Neues sag oder ubi statt des nicht ver-